Quae fuerit apud Graecos servorum conditio temporibus Homeri.

Scripsit

Dr. G. Schmidt.

Gesetzliche Abteilung für Gesellschafts- und
Sozialwissenschaften

Abteilung für
Gesellschafts- und
Sozialwissenschaften

Stempel

Abteilung für
Gesellschafts- und
Sozialwissenschaften

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

Quae fuerit apud Graecos servorum conditio temporibus Homeri.

Servitus varia genera apud omnes gentes obtinere videmus, quae vel nullo civitatis vinculo, quod hominem homini conciliat, obstrictae omni humanitatis sensu carent, vel in civitatis formam redactae illae quidem de coniunctione et societate humana prava ac perversa sentiunt. Etenim natura quidem duce dissipati antea homines congregati et in societatem convocati sunt, quo facilis ea, quae ad victum cultumque pertinent, alter alteri paeberent; sed eo ipso factum est, ut is qui opibus paevaleret, quae vi sibi arrogasset, ea jure obtineret: paterfamilias igitur et mulierem et liberos et famulos in potestatem suam recepit. Retinebant hunc patriarcharum quem dicunt morem maxima pars Asiaticorum populorum, qui a familiae angustis finibus initio profectus ad omnes civitatis partes permanavit. Sed varie immutatus est ab iis, qui ad occasum versus habitant, a Graecis et Romanis: apud quos alia facta est patrisfamilias potestas in mulierem, alia in liberos, alia in famulos. Quod discriminem diligentissime servandum ratus sejungit Aristoteles τὴν δεσποτικήν, τὴν γαμικήν, τὴν τεκνοποιητικήν (Polit. 1, 2, 2 sq.)

Duae fuerunt servitus caussae, quum homines vel vi coacti vel utilitatis spe quadam commoti alios sibi imperare paterentur: quorum illi vel justo bello capti vel subito praedonum adventu oppressi libertate privabantur; hi vero suis viribus parum freti aliis sese subjiciebant, quibus ducibus usi aut victum parare aut injurias illatas propulsare possent. His postea nova accesserunt genera vernarum et venalium. *) Quum autem et id quo efficitur servitus ubique locum habeat et servitatem primae cuiusque populi aetati maxime aptam consentaneamque esse historia edoceamus; fieri non potest, ut Herodoto qui ante Homeri tempora servos in Graecia fuisse negat, assentiamur, sed id quod in Historiarum libro VI, 137 scriptum videmus (οὐ γὰρ εἶναι τοῦτον τὸν χόρον, i. e. quum Pelasgi Athenis habitabant, σφίσι καὶ οὐδὲ τοῖσι ἄλλοισι Ἑλλησι οἰκέται) aut prorsus a vero remotum esse aut de publicis tantum servis dictum censeamus necesse est, etiam Homerio ignotis.

Domini igitur arbitrium in mulierem quidem et liberos Graeci tempore justis coercabant finibus, non ita in servos. Retinebant semper servorum legibus non descriptam conditionem, quae naturae populi et moribus adeo non repugnabat, ut nec Plato nec Aristoteles, summi omnium aetatum philosophi, quid in ea a natura humana abhorreat, intellexerint. Plato enim, quamquam nullo libri, quem de republica inscripsit, loco plane ac diserte de servis, quibus perfectissima civitas carere non possit, loquitur, attamen quatuor illis ordinibus magistratum, militum, agricolarum,

*) Praetermittamus illum, qui unicus est, Germanorum morem, qui novissimo aleae jactu de libertate contendebant; Tac. Germ. 24: victus voluntariam servitatem adit. — Neque, credo, insanientis illius medici Syracusani ac magis etiam insanientium aegrotorum, cuius rei notitiam ex Athenaei narratiuncula habemus (7 p. 289 B.) alia exempla vel fuerunt vel erunt: quippe qui, quos aegrotos valetudini restituisset, ut sibi servitatem servirent coegerit. Unumquemque eorum, dei alicuius, ut Apollinis, Herculis, Aesculapii habitu assumpto, se ut dominum Jovem deambulantem prosequi jussit.

opificum quintum administratorum tacite addidit comitem; quos in disputatione dubito an recte prae-termiserit, de civibus tantum praexcepturus. Cujus rei vestigia nonnulla apparent. Eo enim suam rem publicam ceteras superaturam esse gloriatur, quod suo quisque in ea munere proprio functurus sit: puer, mulier; praetor, parens; servus, liber (resp. 4 p. 433 D.). Et servae sine dubio sunt, quae infantium communium nutrices publicas esse vult (ib. 5. p. 460 C.). Denique etiam praecipit, qui jure in servorum conditione retinendi sint: interdicit enim, ne Graeci Graecos, quos bello vicerint, consanguineos suos servitute premant, tanta barbarorum multitudine suppetente, quos subjicere possint: φημι γὰρ τὸ μὲν Ἐλληνικὸν γένος αὐτὸν οἰκεῖον εἶναι καὶ ἔνγγενές, τῷ δὲ βαρβαρικῷ διτοπίον τε καὶ ἀλλότριον (ib. 5 pag. 470 C.). Magis expresse hac de re Aristoteles.* Exstiterunt ante eum, qui servitutem juribus unicuique homini a natura tributis repugnare contenterint (Pol. 1, 2, 3: νόμων γὰρ τὸν μὲν δοῦλον εἶναι τὸν δὲ ἐλεύθερον, φύσει δὲ οὐδὲν διαφέρειν. διόπερ οὐδὲ δίχαιον. βίαιον γάρ.) neque quemquam, si quidem illo genere opus sit, in servitutem redigi fas esse nisi bello captum (ib. 1, 2, 16: ἔστι γάρ τις καὶ κατὰ νόμου δοῦλος καὶ δούλευων. δὲ γὰρ νόμος δύολογία τις ἔστιν, ἐν τῷ τὰ κατὰ πόλεμον χρατούμενα τῶν χρατούντων εἶναι φασιν.) Quam ratiocinationem ita refellit: natura omnibus rebus certum modum certumque ordinem datum esse; semper enim debiliora fortioribus quasi subjecta esse, deteriora melioribus, minora majoribus, quamobrem hominem bestiis imperare, in homine ipso animum corpori: utramque autem partem et gubernantem et parentem ex eo imperio fructus quam maximos percipere (ib. 1, 2, 12.) Quae sequuntur ipsius verba apponam: δόσοι μὲν οὐν τοσοῦτον διεστᾶσιν, δόσον ψυχὴ σώματος καὶ ἄνθρωπος θρησκείας (διάκεινται δὲ τοῦτον τὸν τρόπον, δῶσιν ἔστιν ἔργον ἡ τοῦ σώματος χρῆσις, καὶ τοῦτ' ἔστιν ἀπ' αὐτῶν βέλτιστον, i. e. quibus multo plus virium inest quam ingenii), οὗτοι μὲν εἰσι φύσει δοῦλοι, οὓς βέλτιστὸν ἔστιν ἀρχεσθαι ταύτην τὴν ἀρχήν, εἴπερ καὶ τοῖς εὐρημένοις (ea sunt, quae antea enumeravit). ἔστι γὰρ φύσει δοῦλος δὲ δινάμενος ἄλλον εἶναι (διὸ καὶ ἄλλον ἔστιν), καὶ δοκιμῶν λόγου τοσοῦτον, δόσον αἰσθάνεσθαι ἄλλὰ μὴ ἔχειν. Fatetur quidem Aristoteles, haec si vera sint, difficillimum esse ad internoscendum, quis sit vere liber, quis vere servus: sed fugit eum omnino falsam esse definitionem, quum regi (ἀρχεσθαι) et servire (δούλευειν) idem significare velit. Neque idem est status hominum ratione praeditorum atque bestiarum rationis expertum; neque servitus imperfecta quasi, qua carere hominum societas omnino non potest, quae ad tempus ex pacto et convento aditur, confundenda est cum perfecta illa et absoluta, quae perpetua dicitur, quum quis pro iis, quae ad vivendum homine necessaria sunt, cum corpore viribusque domini potestati se dedere coactus sit. Servus enim legum expers est, totus in domini potestate, a quo ultimo etiam affici potest supplicio; est quasi res quaedam anima praedita (Arist. Pol. 1, 2, 7: δὲ μὴ αὐτοῦ φύσει ἄλλον, ἄνθρωπος δὲ, οὗτος φύσει δοῦλος ἔστιν. ἄλλον δὲ ἔστιν ἄνθρωπος, διὸ ἀντίμια ἦν, ἄνθρωπος δὲν). Graeci igitur neque quae sint jura illa naturalia unicuique homini ita inherentia ut de iis decedere nullo modo possit, neque quae sit humanae naturae vera dignitas, unquam intellexerunt. Aequabilitas illa juris, quam ex humana ratione repetitam rem ad justitiam maxime necessariam esse nostra aetas perspexit, incognita iis fuit, qui, quod ad servos attinet, semper usu, universi quidem juris auctore et magistro, et obscurum quodam sensu ducebantur, quid rectum, quid pravum esset, leges non constituebant ex veri juris praceptis. Quaerebant enim, quae sint jura civis, non quae hominis. Hanc autem quaestionem gravissimam ut praetermisserint Graeci, tribus ex caussis factum videtur. Primum enim civium libertatem in eo ponentes, ut invicem singuli, non iisdem semper aliis imperantibus, aliis parentibus reipublicae praessent, non id curabant, ut civitatis ipsius potestatem justis coercent finibus. Respublica, sive a tyranno, sive ab optimatibus, sive a populo administrata, hominum et rerum domina habebar. Populi ipsius imperium persaepe acerbissima et gravissima dominatio fuit; ditiorum enim opibus ut suis utebatur; quin etiam, si conduceret sibi, legem neglexit, ut lege superior.

* et Plato ipse in libro de legibus.

Notissimum est, rerum publicarum commutationibus factis quanta crudelitate a victoribus in adversarios saevitum sit, leges eversas esse, omnia divina humanaque jura permixta. Quum vel per vim vel per insidias pauci vel unus summa rerum potiti sunt, omni juris ratione sublata dominorum arbitrium pro lege erat: quam rem minime ab illorum temporum consuetudine abhorruisse inde appareat, quod cives, ne vel tyrannus vel optimates rerum potirentur, diligentissime quidem cavebant, potitos crudelissime saevire non mirabantur (cf. Tittmann. Gr. Staatsverf. p. 622 sq.). Itaque ne in civi quidem hominis, sed civis tantum jura respiciebant; quid mirum, si nemini Graecorum in mentem venerit de servi jure illo naturali cogitare. Adde huc, quod ab initio nullum unquam inter Graecas civitates commune jus gentium obtinuit; altera enim cum altera, nisi foedere icto vel pactio facta, sempiternum quasi bellum habebat. Quae res postea levata quidem, non sublata est (Plato de legg. 1 p. 625 C: πόλεμος ἀεὶ πᾶσι διὰ βίου ξυνεχής ἔστι πρὸς ἄλλας τὰς πόλεις). Neque amphictyonum foederibus, neque ludis solemnibus toti Graecorum nomini communibus, neque sacris oraculisque institutis singulæ civitates ad unius quasi imperii formam redactæ sunt. Etenim in legum cujusque civitatis praesidio ii tantum erant, qui ei adscripti erant, quin etiam et hostis et peregrinus eodem significabatur nomine ξένος. Quo factum est, ut bellis crudelissime gesti miserrima conditione essent, quippe qui et bonis et libertate privarentur (Xen. Cyrop. 7, 5, 73: νόμος γὰρ ἐν πᾶσιν ἀθρώποις ἀδίδιστος ἔστιν, ὅταν πολεμούντων πόλις ἀλλή, τῶν ἀλόγων εἴηται καὶ τὰ σώματα τὰ ἐν τῇ πόλει καὶ τὰ χρήματα.) Ita neque hominum jus naturale neque jus gentium Graeci excoluerunt, quorum utrumque servitutem aspernatur. Denique quibus potissimum servis utebantur, barbari ex Thracia et Ponto in Graeciam advecti vehementer a Graecis contemnebantur, haud scio an cum caussa ab iis, qui tantopere illos et corporis et ingenii cultu superarent: unde orta est opinio, barbarum natura servum esse, neque interesse, utrum in patria regi, an in Graecia domino serviret. Cujus Graecorum in barbaros insolentiae exemplis referti sunt libri Herodotei (7, 21; 7, 56), neque minus aliorum auctorum scripta (Plat. Resp. 5 p. 470 C. Arist. Pol. 1, 1, 5: διό φασιν οἱ ποιῆται Βαρβάρων δ' Ἑλληνας ἄρχειν εἰνός· ὡς ταῦτα φύσει βάρβαρον καὶ δοῦλον ὄν. vide ib. 3, 9, 3).

Sed jam missis his, quae ad inferiora tempora spectant, ad id quod propositum est nos convertamus.

Plurimi ab Homero commemorantur, qui in alterius opulentioris operis sunt, non vero servili conditione; de quibus singulis nonnulla praemonere necessarium duximus. Liberi enim homines sed egeni (χέρης Od. 15, 324), in certum tempus (Il. 21, 444) vel per omnem quae reliqua erat vitam (Od. 11, 489) alteri se locabant (θῆτες et ξεῖνοι dicti), cuius agros colerent (Od. 18, 359: θητενέμενεν, αἷμασιάς τε λέγων καὶ δένδρεα μακρὰ φυτεύων), pecora pascerent (Od. 14, 102: βόσκοντο ξεῖνοι τε καὶ αὐτοῦ βάτερες ἄνδρες. cf. Od. 10, 85), pro opera victum vestemque ab heris habentes (Od. 18, 360). Interdum eos sibi praeterea mercedem pactos esse, et ex fabula quae de Apolline et Neptuno apud Laomedontem ministerium facientibus traditur, cognosere possumus (Il. 21, 452) et ex Hesiodi praecepto (opp. 368):

μασθὸς δ' ἀνδρὶ γίλῳ εἰρημένος ἄρχως ἔστω.

Suadet Hesiodus (opp. 600), ne homo conducatur, cui sui ipsius praeterea res familiaris curanda sit (θῆτας δούλων ποιεῖσθαι), quum caelebs multo sit aptior ad rem alienam sua diligentia augendam Substantivum θῆτας apud Homerum quidem uno tantum loco occurrit, Od. 4, 644; Telemacho enim Pylum profecto Antinous interrogat τίνες αὐτῷ
κοῦροι ἔποντ'; Ιθακῆς ἐξαιρετοι, ήτοι αὐτοῦ
θῆτές τε δμῶές τε;

Quod autem Passovius (Lex. s. v.) et Göttling. ad Hes. opp. 604 τὸν θῆτα glebae adscriptum esse contendunt, errasse videntur; nam ejus rei alia apud Homerum vestigia apparent nulla et contradicunt Grammatici et veteres et recentiores (Hesychius θῆτας δοῦλος μασθωτός.

Et M. 452, 8 θῆτες οἱ μισθῷ διὰ πενίαν ἐργαζόμενοι, οἱ πένητες οἱ ἐπὶ ξυνάξεσι τισι καὶ ἐπὶ μισθῷ δουλεύοντες. Lehrs. Quaest. epp. p. 205 θῆς non villicus est nec ἔριθος villica, sed sunt inferioris ordinis operaे mercenariae.)

Simillima conditione sunt οἱ ἔριθοι ad unum fortasse opus conficiendum conducti, quod nisi per multos absoluvi non potest: ut ad operam messoriām (Il. 18, 550) vel ad linteā lavanda (id conjicere possumus ex Od. 6, 32, quo loco Minerva Dymantis filiae specie induita Nausicaam vestimenta ad litus insulae ferre jubet, ubi laventur: καὶ τοι ἐγώ, inquit, συνέριθος ἄμ' ἔψουσαι, ὅφει τάχιστα ἐντύνει). Pro opera cibū accipiebant (Il. 18, 560.) A Schoemanno (Gr. Alterth. 1, p. 44) falso in servis numerantur; rectius Schol. A. ad Il. 1. c. ἔριθοι τὸν ἐργάτην, γεωργοῖ, παρὰ τὴν ἔραν, τὴν γῆν. Ἡ παρὰ τὸ ἔριζεν ἐν τῷ ἐργῳ. ἔριθοι δὲ κνηίως οἱ ἔρινογοι, καταχορσικῶς δέ καὶ οἱ μισθοῖ ἐργαζόμενοι. Sed in voce ἔρινογος erravit et ipse Scholiastes. Mulier enim lana ac tela victum quaeritans ab Homero non ἔριθος, sed χερνῆτις appellatur (Il. 12, 433). De etymologia vocabuli ἔριθος quid recentiores Grammatici dixerint, attulit omnia Retzlaff in Prog. Gymn. Regiom. 1866 (Proben aus einer Homerischen Synonymik, p. 17).

Eadem operaē merces dabatur opificibus (*δημιοεργοῖς*), fabris tignariis, ferrareis, medicis, aliis: liberis hominibus, non servis (Od. 17, 386: οὗτοι γὰρ κλητοί: hi, si usus veniat, conducuntur et aluntur). Opificibus adnumerantur praecones, *χίρωνες* (Od. 19, 135), qui in contionibus et sacris publicis munere suo funguntur (Il. 2, 50. 437. 9, 10. Od. 2, 6. 8, 8. — Il. 23, 245. Od. 20, 276). Regibus quoque ad easdem res operam locant et epulantibus pocula ministrant (Il. 7, 183. 18, 558. 23, 39. Od. 1, 147 et saepius.) Quos homines liberos esse ex honorificis cognoscitur cognomentis, quibus ab Homero impertiuntur (dicuntur ἀγανοί Od. 8, 418; θεῖοι Il. 4, 192; Ιτῖ φίλοι Il. 8, 517; Αἰός ἄγγελοι ἵδε καὶ ἀνδρῶν Il. 1, 334; 7, 274.) *)

Amoris quasi et familiaritatis vinculo cum regibus οἱ θεράποντες coniuncti sunt, militiae socii comitesque (ὅπλων enim vocantur et ἑταῖροι Il. 8, 263. 10, 58), domi administri. Non modo ingenui sunt, sed saepe nobili loco orti: Patroclus et Merioneus Achillis θεράποντες sunt (Il. 16, 244. 23, 113), Eteoneus θεράπων Menelai (*χρείων*. Od. 4, 22); omnes Graecorum duces θεράποντες Agamemnonis appellantur (Il. 19, 143). Iidem interdum sunt *χίρωνες* et θεράποντες (ut Talthybius et Eurybiades, Il. 1, 321. Od. 18, 424); saepius eorum munera sejuncta videntur. Praeconum enim est pocula ministrare, famulorum mensas spongiis absteras proponere carnisbusque instruere (Od. 1, 1, 109); iis igitur carptor, δαιτρός, adnumerandus est (Od. 1, 141 et saepe). Telemachus enim duodecim ex insula Ithaca procorum comites famulosque esse dicit (Od. 16, 253) et praeconem Metonem et vatem

καὶ δοὺς θεράποντες δαιτροσινάων.

Ad haec et similia ministeria semper juniores parati erant, etiam regum ipsorum filii (ut Nestoris Od. 3, 338, κοῦνοι et νέοι dicti, v. 460), id quod Athen. 5 p. 192 B diserte exponit: καὶ δοῦλος οὐδεὶς ἢν ὁ διακονήσων, ἀλλ' οἱ νέοι τῶν ἐλευθέρων φρονόντων, καὶ ἄλλα δὴ πάντα παρεσκεύαζον τοῖς δευτερούσιν ἐλεύθεροι.

Commune omnibus qui ministeria faciunt nomen est δημοσίη (Od. 16, 247. 18, 76. 20, 160. ὑποδημσίη Od. 15, 330), mulieribus δημοσιεῖσα (Od. 19, 344); ministeria facere δημᾶν (Od. 15, 317), ὑποδημᾶν (15, 333), παραδημᾶν (15, 324), πονεῖσθαι (17, 258 τῷ παρὰ μὲν κρειῶν μοῖραν θέσαν οὐ πονέοντο. 20, 281). Munia autem omnia, quae subire libero licebat, Ulysses enumerat operam suam procis se locaturum esse simulans (15, 321):

δημοσιοσύνη οὐκ ἄν μοι ἐρίσσειε βροτὸς ἄλλος,
πῦρ τ' εὖ τηῆσαι, διά τε ξύλα δανὰ κεάσσαι,
δαιτρεῦσαι τε καὶ διτῆσαι καὶ οἰνοχοῆσαι,
οἴά τε τοῖς ἀγαθοῖσι παραδημῶσι χέρης.

*) Die iis omnia accurate exposuit Kostka: de praeconibus apud Homerum, Progr. Gymn. Lyck. 1844.

Similiter se habet *οἰκεῖς*. Sunt enim *οἱ οἰκῆς* vel servi (Od. 4, 245. 14, 4 etc.) vel omnes domestici (Il. 5, 413. 6, 366. Od. 17, 533), qui a domino pro opere aluntur (Od. 19, 27: *οὐ γὰρ ἀργὸν ἀνέξουμαι, ὃς τεν ἐμῆς γέ χοίνικος ἄπτηται*). cf. Eustath, p. 1750, 61: *οἰκεῖς οὐ μόνον δοῦλος ἀλλὰ καὶ ὁ κατ' οἶκον φίλητος*.

Ab his igitur omnibus diversi sunt, qui toti in dominorum potestate sunt, servi servaeque, δμῶες et δμωάι, quos ut servirent dira necessitas coagit (*ἐργάζεσθαι ἀνάγκη* Od. 14, 272. δμῶες ἀναγναῖοι 24, 209). Hoc enim semper fere vocabulo Homerus utitur, ἀνδράποδον semel quidem occurrit (Il. 7, 475) sed in versu jam veteribus criticis suspecto; δοῦλος nusquam, δούλη bis (Il. 3, 409. Od. 4, 12), saepius derivata: δούλιος (Il. 6, 463. Od. 14, 340. 17, 323), δούλειος (Od. 24, 252), δούλοσύνη (Od. 22, 423).*) Hoc autem inter vocabula δμῶες et δοῦλος interesse Nitzschius cognovit (ad Od. 4, 10), quod illo quidem in universum homines servi significantur non habita ratione, utrum ortu an casu servi facti sint (usus eo Ulysses ex Laerte patre quaerit: *τεῦ δμῶες εἰς ἀνδρῶν*; Od. 24, 251. Quin etiam Proteus Od. 4, 386 *Ποσειδάνιος ἵποδμῶες* appellatur), sed vocabulum δοῦλος immutatam ex libertate servitatem comprehendit et ea, quae in servitute et dominatione contraria sunt. Quae res patet ex versu Il. 3, 409:

εἰσόνε σ' ἄλοχον ποιήσειται ἢ δύε δούλη,

et ex iis locis, ubi derivata inveniuntur, Il. 6, 463: *ἀμίνεντ δούλιον ἡμαρ*, i. e. servitii sortem; et saepe. Idem igitur est, quod *ἡμαρ ἀναγναῖον* Il. 16, 836; contrarium *ἐλεύθερον ἡμαρ* Il. 6, 455. 16, 831.

Servi publici illis temporibus, quae ab Homero depinguntur, non erant neque esse poterant propter laxum tum reipublicae vineulum; reges tantum et ditiores privatos servos possidebant, quos plerosque expeditionibus praedandi caussa factis acquisiverant: ut Ulysses (Od. 1, 397) et Phaeacum rex Alcinous (Od. 7, 8). Creberrimae erant ejusmodi rapinae neque duci ignominiam et dedecus inferebant.**) Eo enim modo Ulysses greges suos a procis comminutos se suppleturum esse profitetur (Od. 23, 357). Idem ille, antequam Trojam profectus est, quum a Messeniis et pecora ejus et pastores rapti essent, par pari retulit (Od. 21, 18). Simile quid Nestor gloriatur (Il. 11, 671). Quaerebaturque ex advenis, utrum quaestum faciendi caussa an praedandi mari fluctibusque sese commisissent (Od. 3, 71. 9, 252). Quos ceperant excursionibus, inter se socii dispertiebantur, duci ut omnium rerum sic captivorum praecipuum eligentes (Od. 7, 10. 9, 42). Neque assentiri possumus Schoemanno (Griech. Antiqu. p. 47), qui ab Homero ejusmodi rapinas improbari collegit ex versibus Od. 14, 262 et 17, 431 (*οἱ δύθροι εἴχαντες ἐπισπόμενοι μένει σφῷ πόρθεον*): illis enim locis non de injuria, sed potius de expeditionis malo eventu Ulyssem poeta facit conquerentem.

Saepius vero dirutis oppidis feminae tantum et liberi in servitutem rapiebantur (*εἴρεσον εἰσανάγοντι* Od. 8, 529), viri necabantur. De qua re Meleagrum uxor monet, ut eum ad pugnam excitet, Il. 9, 591:

*λίσσετ' ὁδνησμένη καὶ οἱ κατέλεξεν ἄπαντα
κῆδε, δορ ἀνθρώποις πέλει, τῶν δστιν ἀλώψ
ἀνδρας μὲν κτείνουσι, πόλιν δέ τε πᾶν ἀμαθίνει,
τέκνα δέ τ' ἄλλοι ἔγονοι βαθυζώνοντες γυναικας.*

cf. quae Priamus ad Hectorem verba facit Il. 22, 62. Ab Achille quidem Thebe in Cilicia expugnata et pater et fratres Andromachae interficti sunt, mater vero capta et pretio dimissa (Il. 6, 415); ab eodem Briseidis cognati occisi, ipsa abducta (Il. 19, 291). Similiter Ulysses, quum Ilio patriam peteret, urbium quas ex itinere expugnaverat mares incolas trucidat, mulieres

*) Fortuita tantum factum videtur, ut in Hesiodi carminibus neque primitivum neque derivata scripta videamus.

**) Thucyd. 1, 5: *οἱ Ἑλληνες τοπάλαι ἐτράποντο πρὸς ληστείαν καὶ ἥρπαζον, οὐκ ἔχοντός τοις αἰσχύνην τούτον ἔργον, φέροντος δέ τε καὶ δόξης μᾶλλον.*

liberosque vi abstrahit (Od. 9, 39. 14, 263). *) Quorum vitae, quum bello capti essent, parceretur (quorum exiguis erat numerus, quum victi, quamvis supplices, caederentur, Il. 6, 46. 20, 378. 21, 73), ii aut pretio dimissi (quod ὄνος dicitur Il. 21, 41. 23, 746; ἄποινα 1, 13. 2, 230. 6, 49; ζωάγραι 18, 407) aut mercatoribus venditi sunt. Unum Priami filium Lycaonem Achilles pecunia oblata in libertatem restituit; quos ceteros ceperat, in alienas terras vendidit. Queritur enim Priamus (Il. 24, 751):

ἄλλους μὲν γὰρ παιδας ἔμους πόδας ὀκνεῖς Αχιλλεὺς
πέρνασχ', δοτιν' ἔλεσκε, πέρην ἀλὸς ἀτρυγέτου
ἐξ Σάμου, ἐξ τ' Ἰμβρον καὶ Λῆμυνον ἀμιχθαλόεσσαν.

Omnis enim qui tum mercaturam faciebant, data occasione vel mercibus commutabant homines vel praedonum more abducebant. Sed quum astu potius quam vi usi mulieres praecipue ad se pelletas et infantes asportarent, nullo numero erant: quippe qui quaestum, non gloriam quaererent (*πορχτῆρες* 8, 159. ἀνὴρ τρώχης Od. 14, 289. 15, 416). Accedit, quod barbarae tantum et semi-barbarae gentes commercia exercebant: Sinties, Lemni insulae incolae (Od. 8, 294 μετὰ Σίντιας ἀγριοφάνων), qui in castra Argivorum vinum navibus inferunt importatumque aere, ferro, pellibus, bobus, captivis commutant (Il. 7, 472. quamquam versum 474: ἄλλοι δ' ἀνδραπόδεσσι spurium videri jam supra diximus); Taphii, de quibus Eumaeus Mesaicum emerat (Od. 14, 449), et qui Phoenissam Sidone natam corripiuerant et servam fecerant (Od. 15, 427); denique Phoenices, qui Eumaeum parvulum a Phoenissa illa ipsius nutrice adductum patri patriaeque erectum Laertae vendiderant (Od. 15, 403). A Phoenice quodam hospite Ulysses fabulam suam Eumaeo contexens insidias sibi structas esse narrat, qui ipsum trans mare pervectum sociisque omnibus privatum in servitudinem vendere sibi proposuisset (Od. 14, 289). Ejus facinoris raro quidem, tamen nonnumquam mentio fit. Laomedon enim Apollini et Neptuno mercedem pactam flagitantibus minitur se illos venditum esse (Il. 21, 453); idem Melanthius Eumaeo (Od. 17, 249); et e procis unus Telemachi hospitibus (Od. 20, 382). — Aliquem e patria erectum auferre et vendere ejus rei proprium verbum est περάω (Il. 21, 40. 102, 453. Od. 14, 297. 15, 387. 453) et πέρηνη (Il. 22, 45. 24, 752); emere πρίασθαι (χτεάτεσσιν ἱστιν Od. 1, 430. 14, 115) et πτήσασθαι (Od. 14, 450) unde πτητή serva (Hesiod. opp. 404); pretium ὄνος (Od. 14, 297. 15, 387), unde ὠητή (Od. 14, 202). (Verbo ipso ὠτεῖσθαι Homerus non utitur).

Pro viribus et usu servorum pretium varium fuisse per se intelligitur et varie ab Homero aestimantur non quidem servi, sed servae. Semel tantum pacti pro captivi alicujus capite pretii mentio fit, quod pro Lycaone ab Achille capto Euneus solvit: crater fuit argenteus (Il. 23, 746), centum bobus aestimatus (ἐκατόμβουον δέ τοι ἡλύροι Il. 21, 79). Qua ex re nihil effici potest. Sed serva quaedam opifex (πολλὰ δ' ἐπιστρατοῦ ἔργα) quatuor bobus aestimatur (τίον δέ εἰ τεσσεράβουο Il. 23, 705). Atque Eurycleam aetate florentem (πρωθήβην ἐπέοντας) Laertes viginti bobus emit ἐπικοσάβουις δ' ἔδωκεν Od. 1, 431). Tantum igitur pretium quum ne ditissimi quidem facile persolvere potuerint, multo majorem servorum numerum praedationibus comparatum esse veri est simile. — Interdum xenium servae dabantur (Od. 24, 278), aut certaminis praemium proponebantur (Il. 23, 704). Praeterea filiae in matrimonium ductae servos nonnullos doti addebat pater, quales Penelopen duo sequuti erant et servus et serva, Dolius (Od. 4, 736) et Actoris (Od. 23, 228). Servarum quidem non exigua copia in regum aedibus alebatur (quinquagenas Ulysses, Od. 22, 421, et Alcinous, 7, 103, possidebant); multo minor servorum. Neque enim dubito, quin fallantur ii qui ratione ducti domesticorum utriusque sexus multitudinem parem fere censuerunt (Reitemeier. Gesch. u. Zust. der Sclav. p. 28): nam et oppidis expugnatis virorum plerosque trucidatos esse, et ministeria, quibus postea servi functi sunt, tum liberos mercenarios vel dominos

*) Ex hac re causa repetenda videtur, cur ab Homero δοῦλαι, non δοῦλοι commemorarentur.

ipsos exercuisse jam supra monuimus. (Athen. 1 p. 18 B: ἐπειδένον τὴν αὐτοδιακονίαν καὶ ἐπαλλωπίζοντο τῇ ἐν τούτοις εὐστροφίᾳ). Angustis admodum finibus munia servorum continebantur, quippe qui ne dominis peregrinantibus quidem comites essent. Neque enim duces, quum Trojam proficiscerentur, servum ullum sequutum esse Homerus narrat, neque famulos illos, quos qui Penelopen nuptiis ambibant secum adduxerant, servos fuisse est quod existimemus. Liberi ei fuerunt et θεοπάντες, non δμῶες vocantur (Od. 18, 424). Quod si procis de Telemachi profecitione certioribus factis Antinous ex Noemone nuntio quaerit, quibus sociis navem compleverit Telemachus, utrum juvenes ex Ithacensisibus selectos adhibuerit an mercenarios servosque (Ιθακῆς ἔξαιρετοι οὐδὲν θῆτες τε δμῶες τε. Od. 4, 643), ex ea re non debemus colligere in usu fuisse servos ad remum dari, sed id tantum patet, quantopere ab omnium aliorum auxilio Telemachum destitutum esse illi putaverint. Neque opifices servos possidebant, quorum postea ingens erat numerus, sed a demiurgis illis ex aere, quod in divitis cujusque thesauro repositum erat, ferramenta et alia ad vitam necessaria conficiebantur (Od. 3, 425. 435). Ulysses in aula fornacem ferro molliendo habebat, χαλκῆιον δόμον. Od. 15, 528). Multa praeterea opificum opera ipsi reges conficiebant. Ulysses enim cubiculum affabre factum (Od. 23, 189), Paris, sed fabris accitis, aedes suas (Il. 6, 314), Lycaon currus construxerant (Il. 21, 37). Neque alia ministeria eademque ex nostratum opinione humilia praebere eos puduit. Andromache ipsa Hectoris equis pabulum projicit (Il. 8, 186); Priami filii currus singulas partes componunt mulosque plaustro jungunt (Il. 24, 265); quae apud Phaeaces quidem servorum res est (Od. 6, 69). Sed disjungunt mulos Nausicae fratres: 7, 6). Jam cibos et pocula liberos ministrasse alio loco exposuimus. Quo munere semel tantum servi, Eumaeus et Philoetius et Melanthius, funguntur rure in oppidum profeeti (Od. 20, 253 sq.). Urbanis igitur servis, si qui erant, humillima tantum opera relinquebantur, ut aquam peterent, et similia. Mentio enim fit aquarii, λοετροχόου (Od. 20, 297).

Sed rusticorum latius patebat usus. Ruri enim in singulis tuguriis habitantes (*σταθμοί* Od. 16, 318) vel hortos colebant et agros (Od. 4, 737. 16, 140. 17, 299) vel greges armentorum reliquique pecoris custodiebant. Ulysses quidem greges diligentissime sejunatos servis, quos fidelissimos sibi ducebant, commiserat, aliis additis servis adjutoribus: et Eumaeo subulco (ἀνέρες ἐφορθοί Od. 14, 410), et Melanthio caprario (δένω δ' ἀμ' Ἐποτο νομῆς Od. 17, 214. 20, 175) et Philoetio bubulco, qui in finibus Cephallenum armenta pascebant (20, 210). Neque ei propter pecorum copiam servi sufficiebant, sed conducticii erant praeterea pastores (14, 102). Diligentis autem erat agros suos saepe obire et res rusticas invisere (Od. 16, 27. 140).

Contra servae non in agris, sed in oppido tantum in aedificiis aulam cingentibus (id expressis verbis non de ancillis quidem, sed de Laertis mancipiis dicitur: Od. 24, 208: οἶζος — περὶ δὲ χλιστῶν θέε πάντη, ἐν τῷ σιτέσοντο καὶ ξενοῖς οὐδὲ τανός δμῶες. sed ibi ancillarum quoque dormitoria fuisse necesse est) pascebantur, multae et variis negotiis occupatae. E quibus miserrima sane conditione erant quae molas trusatiles versabant (Od. 7, 103. 20, 105): quibus in diem certum pensum imperatum esse videtur, quod ni absolvissent, etiam ad multam noctem in opere esse debebant (20, 109). In Ulyssis domo pistrices duodecim erant (ib.) Aliae, in his γυναις καμινῷ, serva fornacaria (Od. 18, 27), domestica opera faciebant. Prima enim luce et aedes everrebant et vasa et supellectilem cluebant et detergebant, et aquam afferebant (Od. 20, 149). Servae aquam, qua ad lavandum opus erat, parabant (Il. 22, 442. Od. 7, 8) et inter lavandum suppeditabant (Od. 4, 49. 8, 454. 17, 88. 19, 308. Il. 14, 7). (Sed interdum etiam mulieres virginisque ingenuae hospites lavant, ut Ulyssem clam Trojam ingressum Helena, Od. 4, 252, et Telemachum Nestoris filia Polycaste, Od. 3, 464.). Nonnulla iis inter coenam officia erant cum praeconibus communia, ut aquam manibus infunderent (Od. 4, 52 cf. 1, 146) et cibos apponenter (Od. 1, 136; 147; 5, 199). Lectos sternebant et hero et hospitibus, et illis quidem electa, ut videtur, ad id munus cubicularia, θαλαμηπόλος: Penelopae Eurynome (Od. 23, 289), Alcinoo

Eurymedusa (Od. 7, 8). Sed ab ancillis inter procorum conventum versantibus lucernas accendi improbat Ulysses impeditque quominus id fiat (Od. 18, 311).

Maximam autem utilitatem servae praebabant eo, quod omnia, quae ad vestitum pertinebant, conficiebant, quum illis temporibus non ab institutoribus emerentur sed in ejusque domo perficerentur, quibus et dominis et familiae opus esset. Servae igitur lanam carminabant et pectebant (*εἰρούμοι*. Il. 3, 386. Od. 18, 316. 22, 423) atque una cum hera nebant et texebant (Il. 6, 324. Od. 7, 105. 22, 422). Iis quum prima laus esset, si multarum essent artium peritae (Il. 23, 705. Od. 24, 277), maximo pretio fuerunt Phoenissae (Od. 15, 429: ὁ δὲ ἄξιος ὀνον ἔδωκεν). Aliae servae elegantiores quodammodo et circa heram plerumque versantes eique praecipue dilectae *ἀμφίπολοι* vocantur. *) Segregat poeta δμωάς et *ἀμφίπόλους*; Od. 22, 483: